
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

OGGETTO: “Modifiche alla micro-organizzazione dell’Area ARIA e delle Direzioni CALOS, 

RIMIN e STUDI.” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Visto il D.lgs n. 165/2001 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 Vista la L. n. 240/2010; 

 Vista la L. n. 190/2012;  

 Visto il D.lgs. n. 33/2013 e successive modifiche; 

 Visti i Decreti-Legge 74/2021 e 75/2021e successive modifiche; 

 Considerato il vigente Contratto Collettivo Nazionale del Comparto Istruzione e 

Ricerca; 

 Considerato il Contratto Collettivo Nazionale relativo al personale dell’Area VII della 

Dirigenza dell’Università; 

 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774/2019 ed in particolare 

l’art. 13 c. 1 che stabilisce che al Direttore Generale spetta “la complessiva gestione e 

organizzazione dei servizi”; 

 Considerato che con il D.D.G. n. 136 del 28/01/2022 sono state emanate le “LINEE 

ORGANIZZATIVE DELL’AMMINISTRAZIONE” che hanno l’obiettivo di sviluppare un 

sistema organizzativo per processi nel solco delle esigenze di efficienza, semplificazione 

e razionalizzazione della struttura organizzativa;  

 Considerato che con il D.D.G. n. 235 del 11/02/2022 è stata emanata la Direttiva 

“ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E TECNICI”; 

 Visto il D.D.G. n. 751/2022 del 16/05/2022 “Definizione dell’organizzazione dei servizi 

amministrativi e tecnici: Direzioni, Aree in staff e Avvocatura di cui al D.D.G. n. 136/2022 

“Approvazione micro-organizzazione” con cui è stata approvata l’articolazione interna 

delle strutture dell’Amministrazione; 

 Considerato il D.D.G. n. 769/2022 del 17/05/2022 con cui è stata attivata la procedura 

di Job posting per l’attribuzione degli incarichi della micro-organizzazione di cui al 

D.D.G. n. 751/2022 e l’esito dei colloqui di valutazione; 







 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 Considerato il D.D.G. n. 1532/2022 del 07/10/2022 “Organizzazione dei servizi 

amministrativi e tecnici: Direzioni, Aree in staff e Avvocatura – modifiche alla micro-

organizzazione” con decorrenza 1 novembre 2022; 

 Considerati i provvedimenti successivi di revisione della micro-organizzazione delle 

Strutture con cui sono state create e conferite nuove posizioni coerentemente con le 

esigenze organizzative e di assestamento sorte in seguito al 1 novembre 2022; 

 Condivisa con l’Area ARIA e la Direzione CALOS l’esigenza di accentrare in ARIA 

l’attività relativa alla concessione degli spazi per gli eventi; 

 Condivisa con le Direzioni CALOS e RIMIN la necessità di ricollocare l’Ufficio 

Valorizzazione Infrastrutture di Ricerca e Innovazione per meglio inquadrarne e 

supportarne le attività; 

 Considerata la necessità, condivisa con la Dirigente della Direzione RIMIN, di 

razionalizzare l’assetto della Direzione RIMIN, rinominando alcune Strutture per meglio 

identificarne le mission, eliminando alcune posizioni che risultano essere non più 

funzionali all’assetto che si è delineato nei mesi successivi alla riorganizzazione ed 

introducendone di nuove, incorporando dalla Direzione STUDI – di concerto con la sua 

Dirigente - l’attività del Job Placement e potenziandola; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Organizzazione interna 

La micro organizzazione è integrata così come segue: 

 ARIA/CALOS – vengono integrate le mission dell’Area ARIA, dell’ED Eventi in staff alla 

Responsabile dell’Area e del Servizio Servizi Logistici al Campus e agli Utenti di CALOS; 

 CALOS – viene rinominato il Servizio Gestione Centri, Laboratori e Infrastrutture che 

integra la sua mission e viene rinominato Servizio Gestione e Valorizzazione Centri, 

Laboratori ed Infrastrutture; si articola nella nuova configurazione, che integra la 

precedente, in tre Uffici: Ufficio Gestione Centri, Ufficio Gestione Laboratori ed 

Infrastrutture, Ufficio Valorizzazione Infrastrutture, Centri e Laboratori. 

 RIMIN 

o L’Unità Segreteria di Direzione è rinominata Unità Amministrazione e Budget; 



 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

o È soppresso il Presidio Coordinamento Attività di Innovazione e 

contestualmente sono soppresse le due posizioni di Professional 

Coordinamento Attività d’Innovazione e ED Cabina di Regia Aziende; 

o E’ soppressa la posizione di ED Raccordo con i Distretti nell’ambito del Presidio 

Coordinamento Attività di Ricerca; 

o E’ soppressa la posizione di ED Grant Writing nell’ambito del Servizio 

Progettazione della Ricerca Collaborativa e Multidisciplinare; 

o L’Ufficio Marketing e Key Accounting del Servizio Relazioni con l’Impresa e 

Valorizzazione della Ricerca viene rinominato Ufficio Rapporti con le Imprese; 

o Il Servizio Sviluppo Talenti e Ambiente della Ricerca integra la sua mission e viene 

rinominato Servizio Career Center; si articola nella nuova configurazione, che 

annulla e sostituisce la precedente, in due Uffici e due ED: Ufficio Individual 

Grants for Research Careers, Ufficio Job Placement, ED Career Advising e ED 

Training and Development; 

o E’ soppressa la posizione di ED Promozione nell’ambito del Servizio Master, 

Formazione Continua e Challenge; 

o Nell’ambito di quest’ultimo Servizio è inserita una nuova posizione: ED Sviluppo 

Formazione Executive. 

 STUDI  

o E’ soppressa la posizione di ED Orientamento Professionale; 

o La posizione di ED Stage viene ricollocata nella Direzione RIMIN nell’ambito 

dell’Ufficio Job Placement e rinominata ED Tirocini. 

 

Costituisce parte integrante del presente Decreto l’allegato 1 che riporta la micro 

organizzazione e l’organigramma aggiornato dell’Area ARIA e delle Direzioni CALOS, RIMIN e 

STUDI. 

 

Art. 2 Decorrenza 

Le modifiche di cui all’Art. 1 decorrono dal 16 giugno 2023. Gli incarichi connessi a posizioni 

soppresse, contestualmente decadono. 

 

Art. 3 Pubblicità 



 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

Il presente provvedimento con il relativo allegato è pubblicato sul sito web di Ateneo 

nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente 

https://www.polito.it/trasparenza/organizzazione/  e comunicato al personale tecnico, 

amministrativo e bibliotecario dell’Ateneo. 

 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

dott. Vincenzo Tedesco 

 
 
 
 


		2023-06-13T09:29:40+0200
	Vincenzo Tedesco




